Дело №1-294/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

станица Полтавская 11 ноября 2019 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Маркевич Л.Л.,

при секретаре Каленикиной Л.В.,

с участием старшего помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края – Косован Е.А.,

подсудимого – ФИО6,

защитника – Зайчикова А.И., представившего ордер №284230 от 24.10.2019 года и удостоверение №417 от 23.04.2003 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседание дело по обвинению: 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

ранее судимого: 28.02.2007г. Славянским районным судом Краснодарского края по ч.4 ст. 111 УК РФ наказание лишение свободы сроком: 7 лет 1 месяцев; 05.07.2016 г. осужден Славянским районным судом Краснодарского края, п. «А» ч.З ст. 158 УК РФ наказание лишение свободы сроком: 2 года; 05.04.2019г. осужден Славянским районным судом Краснодарского края, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 222.1, 4.1 ст. 161 УК РФ наказание лишение свободы сроком: 2 года со штрафом 10 000 рублей (л.д. 108-122);

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО6 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах: 

в сентябре 2018 года находясь на рисовой системе неподалеку от 

<

адрес>, ФИО6 нашел дикорастущий куст растений конопли, и имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, сорвал с дикорастущего куста листья, с целью дальнейшего использования принес их к себе домой, высушил и упаковал в бумажный сверток. После чего, 12 марта 2019 года около 21 часов 35 минут, находясь на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, вызвал автомобиль такси, и по приезду автомобиля «ВАЗ 2114», г/н № регион, попросил водителя отвести его в 

<

адрес> и при себе в тот момент в ручной клади, а именно в пакете хранил бумажный сверток с растительной массой серозеленого цвета каннабис (марихуану), с целью дальнейшего личного употребления. 

12 марта 2019 года в период времени с 22 часов 18 минут до 23 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого напротив домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии понятых и собственника автомобиля ФИО1 (таксиста) в автомобиле «ВАЗ 2114», г/н № регион, на заднем пассажирским сиденье был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой серого цвета, принадлежащий ФИО6. 

Согласно заключения эксперта №206-э от 14.03.2019 года, растительная масса серозеленого цвета с характерным запахом конопли в бумажном свертке, находящаяся в бумажном файле, по КУСП № 2760, является наркотическим средством каннабис (марихуаны). Масса каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110°С, составила 9,13 грамм. 

В соответствии со ст.2 ФЗ №3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, подлежащие контролю в Российской федерации, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в соответствующие списки. 

Согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», список №1, марихуана относится к наркотическим средствам. Согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество марихуаны - 9,13 грамм является значительным размером наркотических средств. 

На предварительном следствии и в судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью. 

В судебном заседании подсудимый суду пояснил, что по указанному адресу он проживал один, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

12.03.2019 года около 21 часов 31 мин. он позвонил в такси для того, чтобы поехать в гости к своему знакомому. Приехал а/м «ВАЗ 2114», такси, он сел в машину и сообщил водителю, что необходимо ехать в 

<

адрес>. По дороге он пояснил, чтоб таксист вез его на вокзал. Приехав на вокзал, около 22 ч. 20 мин., точное время он не знает, к машине подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Далее они пояснили, что поступила оперативная информация о том, что в данном а/м «ВАЗ 2114», могут перевозиться наркотические средства и что необходимо осмотреть данный автомобиль, на что таксист дал свое письменное согласие. Далее, сотрудники полиции обратились к ФИО6, попросив его предъявить свои документы, на что он ответил отказом. После чего, в ходе осмотра автомобиля в присутствии двух понятых на заднем пассажирском сидении, где находился ФИО6, обнаружен полиэтиленовый пакет с булкой черного хлеба, в которой обнаружен полиэтиленовый пакет с бумажным свертком с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данный бумажный сверток был изъят, помещен в канцелярский файл, горловина которого была перевязана нитью, опечатан печатью «Для пакетов № 76» с пояснительной запиской с его подписью, подписью двух понятых и ФИО1 

По факту изъятого он пояснил, что данный бумажный сверток принадлежит ему, растительная масса является наркотическим средством марихуана. Данную марихуану ФИО6 оборвал и высушил для дальнейшего употребления. Данный дикорастущий куст конопли он обнаружил, когда находился на рыбалке вблизи 

<

адрес>, на канале в рисовых чеках в сентябре 2018 года. Хранил для личного употребления без цели сбыта,

Кроме того, вина подсудимого в инкреминируемом ему деянии подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО2 12 марта 2019 года в отделение по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Красноармейскому району поступила оперативная информация о том, что в автомобиле марки ВАЗ 2114, г/н № per. могут перевозить наркотические вещества. По данному факту ФИО2 зарегистрировал рапорт в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, им совместно с о/у ФИО3 указанный автомобиль был обнаружен на территории автовокзала 

<

адрес>. Они установили владельца автомобиля, которым оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пояснили, что была получена оперативная информация о том, что в его авто могут перевозиться наркотические вещества. После чего ФИО1. дал письменное согласие на осмотр его автомобиля, и сотрудники полиции пригласили понятых, и в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на заднем пассажирском сиденье, где располагался пассажир ФИО6, был обнаружен полиэтиленовый пакет с хлебом, в котором находился полиэтиленовый пакет с бумажным свертком с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. 

Обнаруженное было изъято, помещено в канцелярский файл, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов № ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Со слов ФИО6 указанный сверток принадлежит ему, в нем находится марихуана, которую он приобрел с дикорастущего куста конопли осенью 2018 года около 

<

адрес> на берегу канала, для дальнейшего личного употребления, (л.д.38-40); 

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 12 марта 2019 года в отделение по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Красноармейскому району поступила оперативная информация о том, что в автомобиле марки ВАЗ 2114, г/н № peг. могут перевозить наркотические вещества. По данному факту был зарегистрирован рапорт в КУСП за № от 12.03.2019 года. После чего им совместно со ст. о/у ФИО2 указанный автомобиль был обнаружен на территории автовокзала 

<

адрес>. После чего они установили владельца автомобиля, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пояснили, что была получена оперативная информация о том, что в его авто могут перевозиться наркотические вещества. После чего ФИО1 дал письменное согласие на осмотр его автомобиля, и сотрудники полиции пригласили понятых. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых на заднем пассажирском сиденье, где располагался пассажир ФИО6, был обнаружен полиэтиленовый пакет с хлебом, в котором находился полиэтиленовый пакет с бумажным свертком с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. 

Обнаруженное было изъято, помещено в канцелярский файл, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов № ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Со слов ФИО6 указанный сверток принадлежит ему, в нем находится марихуана, которую он приобрел с дикорастущего куста конопли осенью 2018 года около 

<

адрес> на берегу канала, для дальнейшего личного употребления (л.д.41-43).

Согласно оглашенным в судебном заседании показания свидетеля ФИО1 он проживает по указанному адресу с родителями, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. В настоящее время он подрабатывает водителем такси «Анастасиевское» на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 2114 г/н № peг. 

12.03.2019 года в 21 час 31 минуту ему поступила заявка на адрес 

<

адрес>. Когда он приехал на указанный адрес, к нему в авто сел мужчина и пояснил, что необходимо ехать в 

<

адрес> на автовокзал. Приехав на вокзал, к авто подошли сотрудники полиции, они представились, показали свои служебные удостоверения. Далее сотрудники полиции пояснили, что поступила оперативная информация о том, что в его авто могут перевозить наркотические вещества и спросили разрешение на проведение осмотра его автомобиля, на что ФИО1 согласился и дал письменное разрешение на осмотр его автомобиля. 

После чего, сотрудники полиции пригласили двух понятых, зачитали им их права, и в ходе осмотра места происшествия на заднем сиденье его автомобиля, где находился пассажир, позже он узнал его данные, им оказался ФИО6, сотрудники полиции в его присутствии, присутствии ФИО6 и двух понятых обнаружили полиэтиленовый пакет с хлебом, в котором был спрятан полиэтиленовый пакет с бумажным свертком с растительной массой серозеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженное было изъято в присутствии ФИО1 присутствии ФИО6 и двух понятых, помещено в канцелярский файл, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов № ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и их подписями. Со слов ФИО6 указанный сверток принадлежит ему, в нем находится марихуана, которую он приобрел с дикорастущего куста конопли осенью 2018 года около 

<

адрес> на берегу канала, для дальнейшего личного употребления (л.д.44-45). 

Как следует из показаний свидетеля ФИО4 он проживает по указанному адресу с родителями, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 12.03.2019 года в 22 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в следственном действии в качестве понятого, для проведения осмотра места происшествия. Он согласился. Так же в качестве понятого, был приглашен еще один гражданский человек.

После чего, он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции прибыли на автовокзал 

<

адрес>. Около 22 часов 15 минут в указанное место прибыл автомобиль ВАЗ 2114 г/н № peг. Он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции подошли к указанному автомобилю. В салоне автомобиля находились водитель и пассажир. Сотрудники полиции представились водителю, показали свои служебные удостоверения, водителем оказался ФИО1 Далее, сотрудники полиции пояснили, что поступила оперативная информация о том, что в его авто могут перевозить наркотические вещества и спросили разрешение на проведение осмотра его автомобиля, на что ФИО1. согласился и дал письменное разрешение на осмотр его автомобиля. После чего, в ходе осмотра места происшествия на заднем сиденье его автомобиля, где находился пассажир, позже он узнал его данные, им оказался ФИО6, сотрудники полиции в присутствии ФИО4 ФИО6, второго понятого и водителя ФИО1 обнаружили полиэтиленовый пакет с хлебом, в котором был спрятан полиэтиленовый пакет с бумажным свертком с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженное было изъято в его присутствии, присутствии ФИО6 второго понятого и водителя ФИО1, помещено в канцелярский файл, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов № ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и их подписями.

Со слов ФИО6 указанный сверток принадлежит ему, в нем находится марихуана, которую он приобрел с дикорастущего куста конопли осенью 2018 года около 

<

адрес> на берегу канала, для дальнейшего личного употребления (л.д.46-47).

Как следует из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 он проживает по указанному адресу с родителями, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

12.03.2019 года в 22 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в следственном действии в качестве понятого, для проведения осмотра места происшествия. Он согласился. Так же в качестве понятого был приглашен еще один гражданский человек. После чего, он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции прибыли на автовокзал 

<

адрес>. Около 22 часов 15 минут в указанное место прибыл автомобиль ВАЗ 2114 г/н № peг. Он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции подошли к указанному автомобилю. В салоне авто находился водитель и пассажир. Сотрудники полиции представились водителю, показали свои служебные удостоверения, водителем оказался ФИО1 Далее сотрудники полиции пояснили, что поступила оперативная информация о том, что в его авто могут перевозить наркотические вещества и спросили разрешение на проведение осмотра его автомобиля, на что ФИО1 согласился и дал письменное разрешение на осмотр его автомобиля. После чего, в ходе осмотра места происшествия на заднем сиденье его автомобиля, где находился пассажир, позже он узнал его данные, им оказался ФИО6, сотрудники полиции в присутствии ФИО7, ФИО6, второго понятого и водителя ФИО1. обнаружили полиэтиленовый пакет с хлебом, в котором был спрятан полиэтиленовый пакет с бумажным свертком с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженное было изъято в его присутствии, присутствии ФИО6, второго понятого и водителя ФИО1., и помещено в канцелярский файл, горловина которого перевязана нитью, опечатана печатью «Для пакетов № ОМВД России по Красноармейскому району», с пояснительной запиской и их подписями.

Со слов ФИО6 указанный сверток принадлежит ему, в нем находится марихуана, которую он приобрел с дикорастущего куста конопли осенью 2018 года около 

<

адрес> на берегу канала, для дальнейшего личного употребления (л.д.48-49).

У суда нет оснований не доверять оглашенным в судебном заседании показаниям вышеуказанных свидетелей, которые последовательны и не противоречат друг другу.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается материалами уголовного дела:

-рапорт врио начальника ОНК Отдела МВД России по Красноармейскому району капитана полиции ФИО2 об обнаружении признаков преступления (л.д.8);

- протокол осмотра места происшествия от 12.03.2019 года, проводимого напротив домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции в присутствии понятых в автомобиле ВАЗ 2114 г/н № регион на заднем пассажирском сиденье сотрудниками полиции в присутствии понятых был обнаружен и изъят бумажный сверток с массой растительного происхождения серо-зеленого цвета (л.д.10-14);

- заключение эксперта № 206-э от 14.03.2019 года, согласно которого растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли в бумажном свертке, находящаяся в бумажном файле, по КУСП №, является наркотическим средством каннабис (марихуаны). Масса каннабис (марихуана), высушенного при температуре +1100С, составила 9,13 грамм (л.д.25-27);

- протокол осмотра предметов от 27.09.2019 года, которым были осмотрены: полимерный пакет внутри обнаружен бумажный сверток из части газеты, в котором находится, сухая на ощупь, растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли (л.д.95-96);

- вещественное доказательство - растительная масса серо-зеленого цвета - каннабис (марихуана) массой 9,13 гр. в полимерном пакете, опечатанном биркой с оттисками печати № «Для пакетов», храниться в камере хранения ОМВД России по Красноармейскому району (л.д.97).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО6 доказана, а его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, и тот факт, что он вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает то, что он на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, ранее судим: 28.02.2007г. Славянским районным судом Краснодарского края по ч.4 ст. 111 УК РФ наказание лишение свободы сроком: 7 лет 1 месяцев; 05.07.2016 г. осужден Славянским районным судом Краснодарского края, п. «А» ч.З ст. 158 УК РФ наказание лишение свободы сроком: 2 года; 05.04.2019г. осужден Славянским районным судом Краснодарского края, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 222.1, 4.1 ст. 161 УК РФ наказание лишение свободы сроком: 2 года со штрафом 10 000 рублей (л.д. 108-122).

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого ФИО6 согласно ст. 61 УК РФ, судом признается признание вины и раскаяние в содеянном преступлении.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого ФИО6 согласно ст. 63 УК РФ, судом признается рецидив преступления.

Принимая во внимание данные обстоятельства, требования ст. ст. 316, 317 УПК РФ, и, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, суд полагает, что исправление ФИО6 не возможно без изоляции от общества, при этом, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения своды.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде заключения под стражу, - оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять с момента фактического задержания – 02.09.2019г. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле.

Вещественное доказательство – растительная масса серо-зеленого цвета массой 9.13 гр., содержащее в своём составе наркотическое средство – каннабис в бумажном свертке, упакованном в полимерный пакет, которое хранится в камере хранения ОМВД России по Красноармейскому району (л.д.76-77) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский Краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Красноармейского районного суда Л.Л. Маркевич